A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 19 R
M

A
 G

rupo P
auletto

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Entre abril e maio de 2025, observou-se uma baixa

de R$ 34 mil, equivalente a 7,1%. Ao final do período, o grupo

apresentou um saldo total de R$ 445 mil, sendo que a maior

parte desse valor provém da Recuperanda Metalúrgica Pauletto.

Empréstimos e Financiamentos: Este grupo apresentou um saldo

de R$ 795 mil em maio/25. No período de análise, observou-se

um crescimento de R$ 103 mil.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: O grupo registrou, em

maio/25, um montante de R$ 133 mil. Notou-se uma redução de

26,6%, equivalente a R$ 48 mil, em comparação ao mês de

abril/25.

Outras Obrigações: Composto por “Mercadoria Entrega Futura”,

“Mercadoria de 3º em Nosso Poder” e “Adiantamento de

Clientes”, este grupo demonstrou em maio/25 um saldo de R$ 2,7

milhões, representando 16,5% do total do passivo. No período de

abril a maio de 2025, apresentou uma queda de R$ 187 mil,

ocorrido na segunda conta citada na Recuperanda Metalúrgica

Pauletto.

www.valorconsultores.com.br
18

BALANÇO PATRIMONIAL mar/25 AV abr/25 AV mai/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 437.810 2,5% 479.622 2,8% 445.390 2,6% -7,1%

Empréstimos e Financiamentos 621.521 3,6% 691.521 4,0% 795.289 4,7% 15,0%

Obrigações  Sociais e Trabalhistas 155.612 0,9% 181.245 1,0% 133.027 0,8% -26,6%

Obrigações Tributárias 171.339 1,0% 117.971 0,7% 105.578 0,6% -10,5%

Parcelamentos  Tributários 42.895 0,2% 40.568 0,2% 35.912 0,2% -11,5%

Outras Obrigações 2.932.028 16,8% 2.986.028 17,2% 2.798.302 16,5% -6,3%

Recebimentos Antecipados 1.690.689 9,7% 1.690.689 9,8% 1.690.689 10,0% 0,0%

Credores Quirografários 12.928.811 74,3% 12.928.811 74,7% 12.928.811 76,2% 0,0%

Total do Passivo Circulante 18.980.705 109,0% 19.116.455 110,4% 18.932.998 111,5% -1,0%

Passivo Não Circulante

 Consórcios 3.766 0,0% 3.766 0,0% 3.766 0,0% 0,0%

Receitas Diferidas 33.063 0,2% 33.063 0,2% 33.063 0,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 36.829 0,2% 36.829 0,2% 36.829 0,2% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 690.000 4,0% 690.000 4,0% 690.000 4,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -2.180.939 -12,5% -2.180.939 -12,6% -2.180.939 -12,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -277.756 -1,6% -506.105 -2,9% -666.976 -3,9% 31,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores 162.847 0,9% 162.847 0,9% 162.847 1,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -1.605.849 -9,2% -1.834.198 -10,6% -1.995.068 -11,8% 8,8%

TOTAL DO PASSIVO 17.411.686 100,0% 17.319.086 100,0% 16.974.759 100,0% -2,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5N7 6N9PS ARCBY ABSCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 624.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
25/07/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 19 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Em maio/25, os valores de contas a receber com

vencimentos a curto prazo totalizaram R$ 2,5 milhões, com